
I SETTORE – AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI
STAZIONE UNICA APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Numero protocollo e data acquisiti dal sistema

AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO

OGGETTO  :  PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIO  DI  BROKERAGGIO  ASSICURATIVO  PER  L’UNIONE  TRESINARO
SECCHIA  E  PER  I  COMUNI  DI  BAISO,  CASALGRANDE,  CASTELLARANO,
RUBIERA, SCANDIANO E VIANO CIG: 9391338947 CPV : 66518100-5

1. Amministrazione aggiudicatrice
Unione Tresinaro Secchia - Centrale Unica di Committenza Sede legale e operativa: Corso
Vallisneri, n. 6, 42019 Scandiano (RE) - Telefono 0522 985985 - Responsabile della Procedu-
ra di gara: Dott. Francesco Ferrari – Funzionario Responsabile della Centrale Unica di Com-
mittenza dell’Unione Tresinaro Secchia - E-mail: sua@tresinarosecchia.it - PEC: unione@-
pec.tresinarosecchia.it - Indirizzo principale (URL): http://www.tresinarosecchia.it

2. Enti committenti
• Unione Tresinaro Secchia  Corso Vallisneri , 6 - 42019 Scandiano (RE) - sito internet

www.  tresinarosecchia.it -  indirizzo di  posta certificata  unione@pec.tresinarosecchia.it -
Responsabile Unico di Procedimento (RUP) : Dott.ssa Ilde De Chiara - Determina n.423
del 09/06/2022;

• Comune di Baiso Piazza della Repubblica, 1 -  42031 Baiso (Re)  - sito internet www.co-
mune.baiso.re.it - indirizzo di posta certificata info@cert.comune.baiso.re.it  - Responsa-
bile Unico di Procedimento (RUP) : Dott.ssa Francesca Eboli - Determina n. 139  del
07/06/2022;

• Comune di Casalgrande Piazza Martiri della libertà, 1 – 42013 Casalgrande (Re) - sito in-
ternet  www.comune.casalgrande.re.it -  indirizzo  di  posta  certificata
casalgrande@cert.provincia.re.it  - Responsabile Unico di Procedimento (RUP) : Dott.ssa
Jessica Curti - Determina  n. 240 del 14/06/2022;

• Comune  di  Castellarano  Via  Roma  n.  7  -  42014  Castellarano  (RE) -  sito  internet
www.comune.castellarano.re.it-  indirizzo  di  posta  certificata
egov.castellarano@cert.poliscomuneamico.net -  Responsabile  Unico  di  Procedimento
(RUP) : Dott.  Agostino Toni - Determina n. 558 del 03/06/2022;

• Comune di Rubiera Via Emilia Est, 5 42048 Rubiera (RE)  - sito internet http://www.co-
mune.rubiera.re.it - indirizzo di posta certificata comune.rubiera@postecert.it  - Responsa-
bile Unico di  Procedimento (RUP) :  Dott.ssa Angela Ficarelli -  Determina n.  283 del
11/06/2022;

• Comune di Scandiano Corso Vallisneri , 6 - 42019 Scandiano (RE) - sito internet www.-
comune.scandiano.re.it -  indirizzo di  posta  certificata  scandiano@cert.provincia.re.it  -
Responsabile Unico di Procedimento (RUP) : Dott. ssa Ilde De Chiara - Determina n. 231
del 10/06/2022 ;

• Comune  di  Viano  via  San  Polo,  1  –  42030  Viano  (Re)  -  sito  internet
www.comune.viano.re.it  indirizzo di  posta  certificata  viano@cert.provincia.re.it -  Re-
sponsabile Unico di Procedimento (RUP) : Dott.ssa Cristina Ghidoni - Determina n. 117
del 10/06/2022

UNIONE TRESINARO SECCHIA

Stazione Unica Appaltante – Centrale Unica di Committenza                                                                                                                                1
Sede legale: Corso Vallisneri, 6/F - 42019 Scandiano (RE) - C.F./P.I. 02337870352
Tel +39.0522.985985 Fax 0522.1753059
www.tresinarosecchia.it                                          e-mail: sua@tresinarosecchia.it                                                 PEC  : unione@pec.tresinarosecchia.it 

U
N
I
O
N
E
 
T
R
E
S
I
N
A
R
O
 
S
E
C
C
H
I
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
4
4
6
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
E
S
C
O
 
F
E
R
R
A
R
I

http://www.comune.rubiera.re.it/
http://www.comune.rubiera.re.it/
http://www.comune.castellarano.re.it/
http://www.comune.casalgrande.re.it/
http://www.comune.baiso.re.it/
http://www.comune.baiso.re.it/
mailto:unione@pec.tresinarosecchia.it
http://www.tresinarosecchia.it/
http://www.tresinarosecchia.it/
http://www.tresinarosecchia.it/


I SETTORE – AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI
STAZIONE UNICA APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

3. Appalto congiunto L’appalto è aggiudicato dalla Centrale Unica di Committenza dell'Unione 
Tresinaro Secchia, per conto per conto degli enti Committenti sopra elencati;

4. Descrizione dell'appalto: procedura aperta telematica sopra soglia per l'affidamento – Lotto
unico - del “Servizio di brokeraggio assicurativo per conto dell’Unione Tresinaro Secchia e
dei Comuni aderenti di Baiso, Casalgrande, Castellarano, Rubiera, Scandiano e Viano”  

5. Procedura di aggiudicazione: procedura aperta  telematica su piattaforma SATER di Inter-
cent-ER  ai sensi degli artt. 60, 95 comma 7, D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

6. Criterio  di  aggiudicazione  dell’appalto:  L’appalto  è  aggiudicato  in  base  al  criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ex  art.  95,  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016  e
ss.mm.ii., attribuendo alla componente tecnica i 100 punti messi a disposizione.  La valutazio-
ne dell’offerta sarà effettuata in base ai seguenti punteggi .

Punteggio

Offerta tecnica 100

Offerta economica /

Totale 100

7. Durata: Il servizio decorre dalla data di avvio del contratto, con stabilito il termine di scaden-
za fissato al  30/09/2025. Ai sensi dell’art. 63 c. 5 D.lgs.50/2016 le Amministrazioni commit-
tenti si riservano la facoltà di procedere all’affidamento di servizi analoghi per un ulteriore pe-
riodo triennale fino al 30/09/2028. Ai sensi ex art. 106 c. 11 D.lgs.50/2016 le amministrazioni
committenti si riservano la facoltà della proroga  tecnica del fino ad un massimo di  6 mesi; 

8. CPV : 66518100-5; 
9. CIG: 9391338947;

10. Codice NUTS: ITH53 - Reggio nell’Emilia;

11. Importo appalto: valore massimo stimato dell’appalto ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codi-
ce è pari ad € 275.432,27 come da tabella sotto riportata:

Servizio di Brokeraggio assicurativo Importo

Importo affidamento fino al 30/09/2025 Euro 127.122,69

Eventuale rinnovo per 36 mesi Euro 127.122,69

Eventuale proroga 180 gg Euro 21.186,89

Valore massimo stimato dell’appalto ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice Euro 275.432,2

12. Termine presentazione offerte: 16:00 del giorno 06/10/2022

UNIONE TRESINARO SECCHIA

Stazione Unica Appaltante – Centrale Unica di Committenza                                                                                                                                2
Sede legale: Corso Vallisneri, 6 - 42019 Scandiano (RE) - C.F./P.I. 02337870352
Tel +39.0522.985985
www.tresinarosecchia.it e-mail: sua@tresinarosecchia.it PEC: unione@pec.tresinarosecchia.it 

U
N
I
O
N
E
 
T
R
E
S
I
N
A
R
O
 
S
E
C
C
H
I
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
4
4
6
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
E
S
C
O
 
F
E
R
R
A
R
I



I SETTORE – AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI
STAZIONE UNICA APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

13. Numero di offerte ricevute da un altro Stato membro o da un Paese terzo: 0

14. Numero offerte ammesse a partecipare:  Partecipanti: 7

N Ragione Sociale

1
In Più Broker S.r.l. con sede nel Comune di Roma - Prov. RM - Via dei Baullari, n. 24  con codice fi-
scale e  Partita IVA: 04012921005 - (Registro di sistema:PI255989-22)

2
GRIFO INSURANCE BROKER SPA con sede nel Comune di Perugia (Prov. PG)  in  Via Mario An-
geloni n. 80/C con codice fiscale e Partita IVA: 01832790545 -   (Registro di sistema:PI256027 - 22)  

3

Costituendo RTI (registro di sistema PI256115-22)
1.1 INSER S.P.A. con sede nel Comune di Trento Prov. TN Via/Piazza Adriano Olivetti n. 36 codice fi -
scale e Partita IVA: 01628540229 (Mandataria-Capogruppo);
1.2 ASSITECA-BSA S.R.L.,con sede nel Comune di Modena Prov. MO Via Pietro Giardini n. 474/M
con codice fiscale: 06954420151 Partita IVA: 01841730367 (Mandante )

4
 Willis Italia S.p.A., con sede legale nel Comune di Milano Prov. (MI)  Via Pola n. 9, con codice fiscale
e Partita IVA: 03902220486 (Registro di sistema:  PI256436-22 ) 

5
ARIOSTEA BROKER SRL con sede nel Comune di Ferrara Prov. FE Via/Piazza A. Zucchini n. 57/F
con codice fiscale e Partita IVA: 01269980338 (Registro di sistema: PI256438-22) 

6
Aon S.p.A. con sede nel Comune di Milano Prov. MI -Via/Piazza Ernesto Calindri n. 6 con codice fisca-
le: 10203070155 Partita IVA: 11274970158  (Registro di sistema:   PI256622-22 ) 

7
UNION BROKERS SRL .   con sede nel Comune di Reggio Emilia Prov. RE  - Via Gandhi , n. 16  con
codice fiscale e Partita IVA: 01639560356 (Reg. sist: PI256756-22 ) 

15. Numero di offerte non ammesse a partecipare: 0;

16. Numero offerte escluse: 0

17. Provvedimento di indizione della procedura di gara ex art. 32, comma 2 D.Lgs. 50/2016:
Determinazione dirigenziale n.  690 in data 09/09/2022 del I° Settore dell’Unione Tresinaro
Secchia;

18. Provvedimento di ammissione/esclusione di cui all’art. 76, co. 2-bis, del Codice: Determi-
nazione dirigenziale n. 824 del 13/10/2022  del I° Settore dell’Unione Tresinaro Secchia;

19. Provvedimento di nomina della Commissione giudicatrice: Determinazione dirigenziale n. 855
del 21/10/2022 del I° Settore dell’Unione Tresinaro Secchia;

20. Sedute di gara: 07/10/2022 seduta pubblica virtuale di apertura e verifica buste amministrative;
26/10/2022 seduta  pubblica  virtuale  di  apertura  e  verifica  buste  tecniche,;   26/10/2022,
28/10/2022,  02/11/2022,   02/11/2022,   08/11/2022  e 14/11/2022   sedute riservate esame delle
offerte tecniche. Il criterio di aggiudicazione prevede solo  criteri qualitativi secondo l’art. 95 comma
7 del D.Lgs n.50/2016 

21. Graduatoria  :

Graduatoria Operatore economico Punteggio Totale
offerta tecnica ( Punti max100)

1  Willis Italia S.p.A., 95,06

2 Aon S.p.A. 92,49

3  RTI: Inser S.P.A./Assiteca-Bsa srl 87,90

4 Grifo Insurance Broker Spa c  86,56

UNIONE TRESINARO SECCHIA

Stazione Unica Appaltante – Centrale Unica di Committenza                                                                                                                                3
Sede legale: Corso Vallisneri, 6 - 42019 Scandiano (RE) - C.F./P.I. 02337870352
Tel +39.0522.985985
www.tresinarosecchia.it e-mail: sua@tresinarosecchia.it PEC: unione@pec.tresinarosecchia.it 

U
N
I
O
N
E
 
T
R
E
S
I
N
A
R
O
 
S
E
C
C
H
I
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
4
4
6
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
E
S
C
O
 
F
E
R
R
A
R
I



I SETTORE – AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI
STAZIONE UNICA APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

5 In Più Broker S.r.l. 84,71

6 Ariostea Broker Srl 83,45

7 Union Brokers Srl  74,91

22. Data di aggiudicazione dell’appalto ex art. 32, comma 5 D.Lgs. 50/2016: Determinazione
dirigenziale n.1088 del 15/12/2022 del I° Settore dell’Unione Tresinaro Secchia;

23. Data di intervenuta efficacia dell'aggiudicazione ex art.32 comma 7 D.Lgs. 50/2016 : De-
terminazione dirigenziale n.170 del 22/02/2023 del I° Settore dell’Unione Tresinaro Secchia;

24. Aggiudicatario :“Willis Italia S.p.A.” con sede legale nel Comune di Milano Prov. (MI)  Via
Pola n. 9, con codice fiscale e Partita IVA: 03902220486;

25. Valore dell’offerta cui è stato aggiudicato l’appalto 

Il servizio di consulenza, assistenza e gestione assicurativa non comporta, in conformità alla
consuetudine normativa in materia assicurativa, alcun onere finanziario diretto a carico degli
Enti Committenti  in quanto l’attività del broker viene remunerata con una provvigione per il
tramite delle compagnie di assicurazione presso le quali saranno collocate le polizze
La  provvigione riconosciuta al broker aggiudicatario  sarà fissa fissa e invariabile del 5 % per
la polizza RCA e Kasco e del 10 % per le polizze relative a rami diversi dalla RCA e Kasco da
porsi a carico delle compagnie di assicurazione tramite apposita clausola inserita nei contratti
assicurativi stipulati con l’assistenza del Broker medesimo

26. Subappalto: non previsto

27. Precedenti  Pubblicazioni.: pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea 2022/S
174-492271  del  09/09/2022  sulla  GURI  V  Serie  Speciale  Contratti  Pubblici  n.  105  del
09/09/2022;

28. Data pubblicazione presente avviso: data acquisita dal sistema;

29. Gli atti della presente gara sono pubblicati  sul  profilo della stazione appaltante/Centrale
Unica  di  Committenza  (https://unione-tresinaro-secchia.trasparenza-valutazione   meri-
to.it/web/trasparenza/trasparenza#) nell’apposita pagina dedicata alla procedura in oggetto

30. Organo competente procedure di ricorso: TAR Emilia Romagna – sez. distaccata di Parma
– Piazzale Santafiora 7 – 43121 Parma.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Dott. Francesco Ferrari

(firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21 e 22 d.lgs n. 82/2005)

UNIONE TRESINARO SECCHIA

Stazione Unica Appaltante – Centrale Unica di Committenza                                                                                                                                4
Sede legale: Corso Vallisneri, 6 - 42019 Scandiano (RE) - C.F./P.I. 02337870352
Tel +39.0522.985985
www.tresinarosecchia.it e-mail: sua@tresinarosecchia.it PEC: unione@pec.tresinarosecchia.it 

U
N
I
O
N
E
 
T
R
E
S
I
N
A
R
O
 
S
E
C
C
H
I
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
4
4
6
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
E
S
C
O
 
F
E
R
R
A
R
I

https://unione-tresinaro-secchia.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza
https://unione-tresinaro-secchia.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza
https://unione-tresinaro-secchia.trasparenza-valutazione/

